МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я.ГОРИНА»
_______________________ (ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)_______________________

ПРИКАЗ
От

п. Майский

О внесении изменений и дополнений
в Положение о стипендиальном обеспечении и других формах
материальной поддержки студентов, аспирантов, слушателей

подготовительного отделения ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ,
обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета

На основании решения Учёного совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
(протокол от 29 марта 2024 года № 8)

приказываю:

1. Утвердить изменения и дополнения в Положение о стипендиальном
обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов,
слушателей подготовительного отделения ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ,
обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета (прилагается).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову разместить
изменения и дополнения в Положение о стипендиальном обеспечении и других
формах материальной поддержки студентов, аспирантов, слушателей
подготовительного отделения ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, обучаюгцихся по
очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
на официальном сайте университета в разделе «Сведения об образовательной
организации»/ «Стипендии и меры поддержки обучающихся»/ «Положения о
назначении государственной академической стипендии и государственной
социальной стипендии студентам (бакалаврам, специалистам и магистрам).

игосударственной стипендии аспирантам стипендии слушателям
подготовительного отделения» в течение 10 календарных дней с момента издания
настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора А.Н. Простенко

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 12.04.2024 10:56:48
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и одобрено
на Ученом совете

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
<< 2024 г., 2024 г.» «

протокол №

Изменения и дополнения в Положение
о стипендиальном обеспечении и других формах материальной

поддержки студентов, аспирантов, слушателей
подготовительного отделения ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ,

обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета

Майский - 2024

1. Дополнить п. 5.3 Положения абзацем 5: «Под академической
задолженностью понимается неудовлетворительные результаты
промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам,
курсам, дисциплинам (модулям), практикам образовательной программы или
непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных
причин.».

2. Дополнить Положение п. 5.3.1: «При назначении государственной
академической стипендии учитываются результаты сдачи зачетов, экзаменов,
курсовых работ и иных указанных в учебном плане видов контроля по всем
дисциплинам (модулям), практикам учебного плана.

Оценка по практике, проходившей после окончания промежуточной
аттестации учитывается при назначении государственной академической
стипендии. государственной стипендии аспирантов по результатам
следующей промежуточной аттестации.
/ Оценки по всем видам практик, по курсовым работам (проектам),
учитываются наравне с оценками, полученными по результатам сдачи
экзаменов (дифференцированных зачетов).

В случае если очередная промежуточная аттестация не предполагает
проведения экзаменов или дифференцированных зачетов (проводится только
в форме недифференцированных зачетов), государственная академическая
стипендия по её итогам назначается студентам в размере, установленном для
обучающихся только на «хорошо».».

3. Изложить п. 5.8 Положения в следующей редакции: «Иностранным
гражданам и лицам без гражданства, обучающимся в пределах квоты,
установленной Правительством Российской Федерации, государственная
академическая стипендия студентам, государственная стипендия аспирантам
назначается в течение всего периода обучения вне зависимости от успехов в
учебе, в том числе:

при наличии академической задолженности оценоки
«удовлетворительно» по итогам промежуточной аттестации государственная
академическая стипендия, государственная стипендия аспирантам
назначается в размере стипендии, выплачиваемой после промежуточной
аттестации, сданной только на оценки «хорошо»;

- по итогам промежуточной аттестации, сданной на оценки «хорошо» и
«отлично» или только с оценками «отлично» стипендия назначается на общих
основаниях как сдавшим промежуточную аттестацию на «хорошо» и
«отлично» или «отлично».

При получении иностранным гражданином или лицом без гражданства,
обучающимся в пределах квоты установленной Правительством Российской
Федерации, гражданства Российской Федерации государственная
академическая стипендия, назначается в порядке, предусмотренном п. 5.3

настоящего Положения, а государственная стипендия аспирантам -
соответствии с п. 5.6 настоящего Положения.».

в

4. Изложить п. 5.11 Положения в следующей редакции: «Выплата
государственной академической стипендии студентам, государственной
стипендии аспирантам, стипендии слушателям подготовительных отделений
прекращается с даты отчисления обучающегося из Университета, перевода
обучающегося на другую форму обучения, перевода на другую
образовательную программу, перехода обучающегося на платное обучение.».

5. Дополнить Положение п. 5.15: «Обучающимся, получавшим ранее
государственную академическую стипендию, государственную стипендию
аспирантам, у которых продлен срок прохождения промежуточной аттестации
по уважительной причине, выплата стипендии производится по месяц
завершения i
промежуточной

индивидуально
[ аттестации.

установленного
случае

срока
успешного

прохождения
прохожденияВ

промежуточной аттестации назначение государственной академической
стипендии студентам, государственной стипендии аспирантам начинается с
первого числа месяца, следующего за месяцем окончания индивидуально
установленного срока прохождения промежуточной аттестации.

Обучающимся, не получавшим ранее государственную академическую
стипендию, государственную стипендию аспирантам, которым продлен срок
прохождения промежуточной аттестации по уважительной причине, в случае
успешного прохождения промежуточной аттестации стипендия назначается с
первого числа месяца, следующего за месяцем окончания индивидуально
установленного срока прохождения промежуточной аттестации.

Обучающимся, не прошедшим в установленные сроки промежуточную
аттестацию без уважительной причины, независимо от результатов
последующих пересдач, выплата государственной академической стипендии,
государственной стипендии аспирантам не производится.».

6. Дополнить Положение п. 5.16: «При переходе обучающегося очной
формы обучения с платного обучения на бесплатное государственная
академическая стипендия. государственная стипендия аспирантам
назначается с даты такого перехода на бюджетное место и до окончания
семестра по результатам предшествующей промежуточной аттестации».

7. Дополнить Положение п. 5.17: «При переводе обучающихся в
Университет из других образовательных организаций государственная
академическая стипендия. государственная стипендия аспирантам
назначается с даты зачисления в университет в порядке перевода и до
окончания семестра, в котором издан приказ о переводе, на основании зачета
результатов обучения по всем дисциплинам (модулям), практикам, освоенным
(пройденным) обучающимся в другой образовательной организации».

8. Дополнить Положение п. 5.18: «При переводе обучающегося внутри
Университета, государственная академическая стипендия, государственная

стипендия аспирантам назначается с даты перевода и до окончания семестра,
в котором издан приказ о переводе, на основании зачета результатов обучения
по всем дисциплинам (модулям), практикам, освоенным (пройденным)
обучающимся по образовательной программе, по которой он ранее обучался».

9. Дополнить Положение п. 5.19: «В случае переноса промежуточной
аттестации по учебной дисциплине, практике за пределы срока сессии,
утвержденного графиком учебного процесса, государственная академическая
стипендия студентам назначается без учета результатов промежуточной
аттестации по данной учебной дисциплине, практике. Результаты
промежуточной аттестации по перенесенной учебной дисциплине, практике
учитываются в промежуточной аттестации семестра, в который перенесена
данная промежуточная аттестация на основании индивидуального учебного
плана».

10. Дополнить Положение п. 5.20. «Приказы о назначении
государственной академической стипендии по итогам промежуточной
аттестации должны быть подписаны, зарегистрированы и направлены в
централизованную бухгалтерию Университета в течение 10 (десяти)
календарных дней после возникновения основания получения обучающимся
соответствующей стипендии».

11. Дополнить Положение п. 6.13. «Максимальная численность
студентов, претендующих на повышенную государственную академическую
стипендию в очередном семестре, доводится централизованной бухгалтерией
до сведения стипендиальной комиссии университета до 10 февраля и 10 июля
ежегодно».

12. Дополнить Положение и. 6.14. «Стипендиальная комиссия
факультета передает протокол заседания стипендиальной комиссии и пакет
документов о завершении процесса проверки и оценки деятельности
претендентов на повышенную государственную академическую стипендию в
срок до 15 июля и 15 февраля каждого учебного года в Центр стипендиального
обеспечения и материальной помощи Университета».

13. Дополнить Положение п. 6.15. «Стипендиальная комиссия
Университета в срок до 20 июля и до 20 февраля каждого учебного года
рассматривает на своем заседании общеуниверситетский список студентов-
претендентов и утверждает список победителей конкурса на получение
повышенной государственной академической стипендии».

14. Дополнить Положение п. 7.7. «Ежемесячное ведение реестра
документов, подтверждающих право студента на получение социальной
стипендии. указанием срока действия основания, сбор и проверку
документов на назначение государственной социальной стипендии
государственной социальной стипендии в повышенном размере осуществляет
исполняющий обязанности по организации воспитательной работы на
факультете».

с
и

15. Дополнить Положение п. 7.8. «Пакет документов,
подтверждаюндих право обучающегося на получение социальной стипендии и
протокол заседания стипендиальной комиссии факультета предоставляет
исполняющий обязанности по организации воспитательной работы на
факультете в Центр стипендиального обеспечения и материальной помощи не
позднее 5 числа месяца (по необходимости)».

16. Дополнить Положение п. 7.9. «Выплата государственной
социальной стипендии прекращается;

- с даты отчисления студента из Университета;
- с первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения

действия основания ее назначения».

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
изменений и дополнений в Положение

о стипендиальном обеспечении и других формах материальной
поддержки студентов, аспирантов, слушателей подготовительного

отделения ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, обучающихся по очной форме
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

Проект изменений и дополнений вносит:

Начальник УМУ

Начальник управления социально
психологического сопровождения

Согласовано:

Первый проректор

Проректор по учебной работе

Проректор по научной работе
и инновациям

Заместитель главного бухгалтера
Централизованной бухгалтерии

Начальник управления экономики
и контрактной деятельности

Е.В. Шварев

Н. Простенко

Н.И. Клостер

Ю.А. Китаев

Н.И. Иващенко

Е.А. Ляпко

С.А. Денисова

Заместитель руководителя аппарата ректора -
начальник юридического отдела v

О.В. Рыбцова

Настоящие изменения и дополнения приняты с учетом мотивированных
мнений Методического совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, студенческого
совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, совета родителей ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ, первичной профсоюзной организации студентов
аспирантов ФГБОУ ВО Белгородский ГА У.

и